dans sa voie, et le Seigneur l'a livré lui seul pour nos iniquités, et lui-même, malgré ses douleurs, n'a point ouvert la bouche. » Nous avons pensé qu'il était un homme de douleurs, ou, d'après les Septante, qu'il était dans la douleur et frappé par Dieu en expiation de ses propres péchés, tandis qu'il a été percé de blessures pour nos iniquités, lui qui dit dans le Psalme : « Ils ont percé mes mains et mes pieds. » *Psal. xxi, 18*, afin de guérir nos blessures par les siennes, et qu'il a été brisé » ou « meurtri à cause de nos crimes, » afin de nous délivrer de la malédiction, en se laissant maudire pour nous ; car tout homme qui est suspendu à la croix est maudit. *Deut. xxi, Galat. iii*. C'est ainsi que « le châtement qui devait nous procurer la paix est tombé sur lui. » La peine que nous avaient méritée nos crimes, il l'a soufferte pour nous, et il a, en versant son sang sur la croix, pacifié la terre et le ciel ; car c'est lui qui est notre paix, qui des deux peuples n'en a fait qu'un, qui a rompu en sa chair la muraille de séparation, cette inimitié qui les divisait, *Ephes. ii, 14*, et nous avons été guéris par ses meurtrissures. » Par là, il est évident que, de même que son corps, flagellé et déchiré, porta dans les blessures et les meurtrissures les traces des sévices reçus, de même aussi son âme fut réellement percée de douleur pour nous, parce qu'on ne peut admettre que Jésus-Christ fût vraiment homme en partie, et en partie ne le fût pas. *Rom. iii*. « Nous avons été tous semblables à des brebis errantes, » nous avons eu

reut os suum. » Nos, inquit, putavimus eum virum dolorum, sive juxta Septuaginta, esse in dolore et percussum a Deo, et propria sustinere peccata ; ille autem vulneratus est propter iniquitates nostras, dicens in psalmo : « Foderunt manus meas et pedes » *Psal. xxi, 18*, ut suo vulnere vulnera nostra curaret, et attritus est, sive « infirmatus propter scelera nostra, » ut factus pro nobis maledictum, nos liberaret de maledicto. Maledictus enim homo qui pendet in ligno, *Deut. xxi, Galat. iii*. Vade « disciplina pacis nostre super eum » est. Quod enim nos pro nostra debemus sceleribus sustinere, ille pro nobis passus est, pacificus per sanguinem crucis sue, est enim que in terra, sive que in caelis sunt. Ipse est cuius pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium pacis etiam mæceris, solvens inimicitiam in carne sua, *Ephes. ii, 14*, et livore ejus flagellatum atque laceratum signa injurie in vultibus ac livore portabat, ita et animam vero doluisse pro nobis, ne ex parte mendacium credatur in Christo, *Rom. iii*. « Omnes, inquit, quasi oves erravimus, » et indignimus mise-